Inter extrauagantes communes de regularibus extat excommunicatio Pontificia edita à Martino Quarto, quæ incipit: *Viam ambitiosa,* vbi habetur sic: *Statuentes, quod de cætero nullus religiosus Ordinum Mendicantium quorumcumque, cuiuscumque gradus, status, conditionis, vel Religionis existat, quantumcumque, & qualitercumque possit, & debeat virtute cuiuscumque licentiæ, etiam indulti Apostolici, seu Penitentiarij*

nostri curam gerentis, vel alia quavis auctoritate hactenus etiam per literas Apostolicas facultatem quarumvis tam Legatorum, vel Nunciatorum Sedis Apostolicæ, quam alia auctoritate maxime de transferendis Fratribus, aut aliquibus, præsertim Ordinum Mendicantium professoribus sub quacumque verborum forma appareant, admitti aut recipi per aliquos etiam Superiores Ordinis, seu Monasterij seu loci Monastici, seu alias in Monachum, vel in Fratrem alicuius ex Ordinibus Monastici, tum Sancti Bonedicti, quam Cisterciensis, Chamaldulensis, Vallis Fimbrosæ, Canoniorum Regularium, vel aliorum Monasticorum Ordinum; excepto dumtaxat Ordine Carthusiensium sub pena excommunicationis, quam ipso facto incurrant, tam recipientes, quam ipsi recepti: à qua excommunicatione nemo possit absolueri, nisi Romanus Pontifex, præterquam in mortis articulo. Hactenus Constitutio.

In Concilio Trident. Sess. 14. De Reformatione, cap. 11. ita sancitur: Quia Regulares de vno ad alium ordinem translati facile à suo Superiore licentiam standi extra Monasterium obtinere solent; ex quo vagandi, & apostatandi occasio tribuitur: Nemo cuiuscumque ordinis Prelatus, vel Superior vigore cuiusvis facultatis aliquem ad habitum, & professionem admittere possit, nisi in ordine ipso, ad quem transferitur, sub sui superioris obedientia, in claustris perpetuo maneat; ac taliter translatus, etiam si Canoniarum Regularium fuerit, ad Beneficia secularia et am curata omnino incapax existat. Hæc ibi. Et in Sess. 25. De regularibus, cap. 19. ad finem dicitur: Nemo Regularis cuiuscumque facultatis vigore transferatur ad laxiorem religionem, nec de iure licentia cuiuscumque Regulari occultè ferendi habitum sue Religionis. Hæc Concilium: ubi nihil defuit de Transitu ad æquè arctam, vel arctiorem religionem. Extrat item Constitutio Pontificia edita à Pio Quinto anno 1569. quæ incipit: *Quæcumque sacrarum*, in qua rescindit; & abrogat facultates omnes præter ius commune concessas, recipiendi, vel retinendi Religiosos alterius ordinis, etiam laxioris. Verba Pontificis hæc sunt: *Renouamus, & abolemus omnia, & quacumque privilegia, facultates, dispensationes, & iurisdicia præter ius commune dispositionem emanata, recipiendi, vel retinendi Fratres, Monachos, Canonicos, & alios etiam laxiorum Ordinum professores, quibuscumque Ordinibus, Monasterijs, Hospitijs, Militijs, & pijs locis, etiam Sancti Antonij Viennensis, Sancti Spiritus in Saxia, de Vrbe S. Ioannis Hierosolymitani, Iesu Christi, Sancti Iacobi de Spatha, S. Lazarii Hierosolymitani, eorumque Ecclesijs mensuris, Superioribus, & personis per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac nos, & Sedem Apostolicam, tam in ipsorum Monasteriorum, Hospitijs, & locorum institutione, quam deinceps quomodocumque, quotiescumque, etiam per modum statuti perpetui, ac iuris, & stipulati contractus, & alias sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis restitutionibus, præsertationibus, mentis attestationibus, derogatorijs derogatorijs, alijsque fortioribus, efficacioribus, efficacissimis, & insolitis clausulis, nec non irritantibus, & alijs decretis, etiam Motu proprio, & ex certa scientia, de quæ simili potestate plenitudine, etiam pauperum, infirmorum, miserabilium, & cuiuscumque alterius pii operis intuitu, ac etiam ex quibuscumque alijs causis, quantumvis grauibz, charitatijs, & necessarijs, etiam consideratione, vel ad supplicationem Imperatorum, Regum, aliarumque Principum, nec non sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium, de quæ illorum consilio, & matura deliberatione prius habita, concessa, confirmata, ac etiam multiplicatis vocibus innouata, extensa, vel*

etiam moderata. *Ac volumus, ut post hæc illorum sit reuocatum prætextu, Prælati, & Superiores prædicti, aut alij quicumque, nullum profus, alterius, etiam laxioris ordinis, vel obseruantie, Regularem, etiam Specialem transferendi ad ipsos licentiam (iuxta huiusmodi privilegia dantur) ferentem, ad habitum, & professionem Regularem in suis quisque Monasterijs, domibus, locis, vel ordinibus, etiam in claustris perpetuo maneat, admittant: nec omnino quemquam recipiant, vel retineant, eos verò, quos in aliquo ex casibus supradictis (vigore huiusmodi privilegiorum tantum, ac præter ius commune dispositionem) iam habent translatis, ad eorum Superiores, & loca eius ordinis, unde erant profecti, quamprimum remittant: Decernentes admissiones, receptiones, & retentiones huiusmodi nulla firmitate subsistere, neminemque profus ulli voto, ullique Regula, vel obseruantia etiam inuicentis, aliaque solemnitate promissa obligare. Quæcumque verò aliquem contra huius nostre reuocationis timorem admitterint, aut receperint, aut illos, aut quos iam habent (modo prædicto) translatis, aut receptos retinuerint, ipsos omnibus, & singulis dignitatibus, administrationibus, beneficijs, officijs, fructibus, & pensionibus Ecclesiasticis presentium auctoritate priuamus, & ad futura eoisipso, inhabiles esse volumus. Hæc ibi.*

Pius item Quartus in alia Constitutione, quæ incipit. *In sublimi B. Petri*, facultatem summi Pœnitentiarij Apostolici restrinxerat, præcipiens, ne concederet Religiosis licentiam standi extra Monasterium propter infirmitates, & similia impedimenta, nec etiam pro subuentione parentum, aut puillorum, vel aliorum consanguineorum, nisi obtenta licentia suorum Superiorum: & in facultatibus transseundi de ordine ad ordinem, etiam ex causis à iure permisis apponeret semper clausulam, *Quæ perpetuo ibidem in claustris Domus familiariter teneantur; & apostatis absolutionis beneficium non concedat, nisi ea lege expressa, ut statim ad claustra proprii ordinis redeant, vel ad alium ordinem transseant equalis, vel arctiori obseruantia, ut ibi perpetuum vitam agent. Nec illis, vel alijs translatis indulgeat, ut beneficia Ecclesiastica obtineant, vel illis vii mercenarij deseruare, aut alias etiam de Superiorum suorum licentia extra claustrum quoquomodo degere possint.* Hæc Pius Quartus in illa Constitutione.

Decimotertiò queritur, an Regularis ex vna religione, vel ex vno Monasterio ad aliud transfrens debeat in eo denuò professionem emittere? Hanc quætionem tractat Nauarrus consilio tertio, De Regularibus. Porro Imola in Clement. prima, De Regularibus, numero 19. sequutus Ioannem Lignanum videtur negare, præsertim cum ex vno Monasterio ad aliud Monachus transit, eam ob causam, quod in omni religione dam professio solemniter emittitur, sunt tria vota, quæ ad religionis substantiam, & naturam pertinent: ergo Monachus professus in vna, non debet in alia professionem facere, cum sit simpliciter Monachus Religionem professus. Federicus verò, quem citat Nauarrus, docet, Monachum electum in Abbatem alterius Cœnobij non debere in eo nouam professionem emittere: unde distinguit, aut Monachus transit, ut præsit, aut ut subdit: ut præsit tamquam Abbas, Prior, vel Superior, non est necesse, ut denuò profes-

fessio.

professionem emittat: ut subdit, necessaria est secunda promissio. Contrarium Nauarrus affirmat, ratus requiri professionem secundam: tum quia licet fuerit Monachus vnius religionis, Ordinis, vel Monasterij, non tamen eo ipso, est alterius: tum etiam, quia vnaquaque religio suis Constitutionibus gubernatur, ac regitur, & oportet, vt omnes eiusdem Ordinis Monachi eiusdem legibus, & Constitutionibus teneantur. At nisi noua fieret professio, regularis ad aliam Religionem translatus, esset ipsi Constitutionibus & legibus solutus, quibus alij tenerentur. Item singula Monasteria, quando non sunt in cura, & potestate vnius Generalis Praefecti suis statutis & legibus viuunt: & vnum Monasterium saepe seueriori, duriori, & arctiori instituti regula tenetur. Opinio Nauarii vera est, & locum habet, quum sit transitus ex vno Ordine vel religione ad alteram: item, cum ex vno Monasterio ad aliud, & singula suis institutis & legibus tenentur: tunc enim Monachus in vno Monasterio professus nequit fieri Monachus, & filius alterius, nisi in eo denuo professionem faciat. At vero sententia Federici etiam locum habet, cum Monachus vnius Monasterij eligitur in Abbatem, Priorem vel Praefectum alterius: nam eo ipso, quo in ea Praefectura confirmatur, & eam exercet, videtur tacite professionem in eo Monasterio, cui praesit, emittere. Ex quibus sequitur, vt Monachus ad aliud Monasterium translatus capax non sit Beneficiorum regularium ad illud Monasterium vel Ordinem pertinentium, nisi in eo profiteatur, vt docet Nauar. *consil. 60. de regularibus. ex cap. cum singula. de preben. in sexto.* Item locum in sedendo & suffragium ferendo habebit iuxta tempus, in quo professionem emittit in secundo Monasterio.

Decimoquarto quaeritur, An Carthusianorum Religio sit arctior Religione Minimorum? Hanc quaestionem tractat Nauar. *consil. 10. de regularibus.* Vnde vna cum ipso respondeo, Minimis (vt fertur) Pontificiam Constitutionem a Julio secundo editam impetrasse, in qua videtur Pontifex asserere, eorum religionem esse ceteris omnibus religionibus arctiorem. Deinde, Minimi praeter tria vota religionum communia, quartum emittunt, quo vouent se nunquam viros alijs cibis, nisi eis, quibus vtuntur in ieiunio quadragenario; excepto tempore, quum morbo laborauerint. Cum tamen Carthusiani iure vtantur ouis, caseo & lacte etiam dum valent. Negari non potest Minimis aliqua durius obseruare, quam Carthusiani obseruent: at vero ius commune concedit transitum ab Ordinibus Mendicantium ad Carthusianos, tamquam ad arctioris & durioris instituti Monachos. Item Carthusianis etiam dum morbo tenentur, interdictus est elus carniuum, Minimis non item. Carthusiani praeterea silentium maximum seruant, & vitam solitariam. Horum denique clausura est veluti quidam carcer perpetuus.

Decimoquinto quaeritur, An Regularis ex vno Ordine ad alium migrans, debeat per integrum annum in probatione persistere; vt professio in Religione ad quam transit, sit rata: Si quidem Concilium Tridentinum *sess. 25. c. 15. De*

*Regularibus.* definit nullius esse momenti professionem, nisi Nouitius ad annum integrum post habitum susceptum probetur? Responder Nauarrus in *consil. 49. De Regularibus. num. 4.* necessariam esse integram anni probationem, eo quod debeat noua professio fieri: & Concilium generatim ad professionem, vnius anni probationem requirit, & postulat. Obijcies, huiusmodi Religiosum esse veteranum, ergo tyro, aut Nouitius esse nequit. Responder Nauarrus esse quidem veteranum & professum; at vero factum esse tyronem, & Nouitium in ea Religione vel Monasterio, ad quod transiit: nec enim pugnat, esse veteranum in vna religione, vel Monasterio, & Nouitium in altero.

Decimosexto quaeritur, An Religiosus Franciscanus ex his, qui vulgo Obseruantes aut Cappuccini vocantur, iure possit ad Carthusianos transire, & e contrario, Carthusianus ad Cappuccinos, vel Minores? De hac quaestione Nauar. *consil. 68. De Regularibus. Testatur Sijuestor Religio. 4. quest. 6. in Academia Parisiensi fuisse Theologorum, & Canonici iuris Doctorum sententia decretum, licere Carthusiano transire ad Dominicanos plene & perfecte suam Regulam cum Constitutionibus obseruantes. Quod si ita est, licebit etiam Carthusiano ad Minores vel Cappuccinos transire: praesertim cum Cappuccini contendant suae Religionis institutum, esse Carthusianorum regula durius & arctius. Nauarrus tradit, tuta conscientia liberum esse transitum ex alterutro praedictorum Ordinum, dummodo fiat studio, & amore vitae melioris & perfectioris, & citra omnem offensionem, ac litem inter illos. Certè iure Canonico, vt paulo antea iam dixi, permittitur transitus ex Mendicantibus ad Carthusianos, vt constat ex *extrauag. viam. de regularibus inter communes.* de transitu vero ex Carthusianis ad Mendicantes nihil legi expressum in iure. Sanctus Bonaventura in *opusculo de determinationibus quaestionum circa regulam S. Francisci, capit. 12. c. 13.* ait, ex quolibet Ordine posse Religiosum transire ad Ordinem Sancti Francisci: & ex Ordine Franciscano non posse Religiosum ad alium Ordinem migrare. Sed in hoc seruandum est, quod constituitur in *extrauag. viam. de regularibus inter communes.**

### Cap. XV.

#### *Aliae quaestiones ad eandem rem pertinentes soluantur.*

Primo quaeritur, An Minister, vel Praepositus quilibet Generalis alicuius Ordinis iure possit facultatem concedere transeundi ad laxiorem religionem iusta ex causa? Respondeo cum Innocentio, Hostiensi, Ioanne Andrea, Abbate, quos refert, & sequitur Nauar. *consil. 56. de regularibus.* ex iure communi posse, ita tamen, vt scripto constet, eam facultatem Praepositum Generalem dedisse, & ex causa iusta, & prius cognita, ne is, qui transit, postea reuocetur, aut aliqua ratione vexetur. Nam Romanus Pontifex huiusmodi facultatem dare potest ex iusta quidam causa prius

nota & approbata, sed minimè scripto tradita. Cæteri verò eò inferi oēs dare nequeunt, nisi ante cognita iusta causa, & expressim scripto mandata. *Objicies* Concilium Tridentinum *Sess. 25. de Regular. c. 19.* decreto cauere, ne vllus Regularium cuiuslibet facultatis vigore ad religionem laxiorem transferatur. *Respondeo* cum Nauarro, nō fuisse Concilium facultates cum iure cōmuni congruentes, quales sunt, quæ conceduntur iustis de causis, & seruato debito iuris ordine: abrogatæ nimirum facultates sunt, quæ sine iusta causa dari solent, aut non præcedente iusta causæ cognitione & approbatione.

Secundò queritur de eo, qui ad laxiorem religionem præter aut contra ius transiit, & ad faniorem mentem reuersus repetit prioris Religionis Cœnobium, sed in Religionem non admittitur, eo quod sit prouectæ iam ætatis, aut podagra, aut comitiali, alioue simili morbo laboret, an tūto in laxiori religione permanere queat? *Respondeo*, cum indigere Romani Pontificis beneficio, vel alterius, qui possit facultatem concedere: quoniam et si iusta subest causa eius facultatis concedendæ, tamen sicut absque facultate legitima transeundo peccauit, sic absque ea etiam persistendo delinquit, ac propterea illam petere debet. Neque enim cum idonea & legitima sub sit causa, & facultas permanendi denegabitur.

*ROGABIS*, quid sit dicendum, si post Pontificiam Constitutionem Pij V. quispiam ad laxiorem Religionem migrauerit, & ad priorem reuersus, vt Pius V. iubet, repulsam patiat, & Iudices Apostolicos adeat, qui causa cognita decernant eum in laxiori religione, ad quam transiuit, permanere, incurratne censuras, & pœnas ab eodem Pontifice irrogatas ijs, qui non reuertuntur ad pristinam religionem, cum ad laxiorem transierint? *Respondeo*, non incurrere, quia nimirum ad priorem se referens religionem: nequaquam admittitur, & in laxiori, ad quam se transtulit, remanet; non quidem vi facultatum, quæ penitus Constitutione Pij V. abrogantur, sed vi lenientis lætæ à Iudicibus Apostolicis ad id destinatis. Ita Nauar. *conf. 72. de regular.*

Tertiò queritur, Ad quam Religionem vel Ordinem pertineant bona eius Monachi, qui ex vno Monasterio, vel Ordine transiit ad alium. Hanc questionem fuse tractat Siluest. *Religio 4. quest. 10.* Angel. *Monasterium. q. 6.* Rosell. *Religio. 4. num. 11.* Nauar. *Comment. 4. de Regular. num. 24.* & Couarruias *cap. 1. de testament. num. 20. c. 21.* Respondet Hostiensis distinguendo: si ante professionem emissam migrauerit, vnà cum eo bona vniuersa transferuntur, si verò post illam & sine facultate legitima, eius bona penes Monasterium, vnde recesserat, manent, ac sibi imputet Cœnobium, quod illum transeuntem admittit. Si autem ex legitima facultate transierit, vsufructus bonorum, quæ priori Monasterio contulerat, debetur posteriori, ne illi sit oneri. Hæc ille ferè. Sed verius mihi videtur, quod tradit Panormitanus in *capit. Quid à te, de Cleric. coning. c. 1. In presentia. c. 1. causam, de probacionibus*, ex alijs, quos ille citat, & sequitur, si transierit, inquit, ante professionem, & priori Monasterio expressè, & absolute sua bona donauerat,

tunc personam sequuntur; & proinde vnà cum eo transeunt ad secundum: nam à priori recedens tacitè videtur donationem reuocasse, cum veluti causa mortis facta esse videatur. Ergo, sicut donatio causa mortis facta, morte non secuta repetitur, sic donatio causa professionis facta, si ea non sequatur, rescinditur. Et propterea transiens ad secundum Monasterium, iure sua bona repetit atque recuperat. Si verò post professionem emissam transierit; aut transiit esse iure concessus, aut non: Si secundum, cum professio quoque secunda sit inanis & irrita, bona quoque pertinent ad prius Monasterium, ad quod redire ipse Monachus debet: nec refert, si in secundo professionem emittens, ei expressè sua omnia bona donet: donatio enim locum non habet, sicuti nec professio; sit enim donatio causa professionis, quæ bona fide putat raram esse; cum tamen non sit ac propterea idem est, ac si Caius credens Titium esse suum filium, eum institueret hæredem, in eum sua bona transferret, cum filius ipse Caij non esset. Quod si mala fide professionem faciat, tota donatio, & professio reuocatur. Si autem ad secundum Monasterium transierit facultate legitima, facta in eo Monasterio professione, aut transiit esse propter eius crimen, vt in archiepo Religionis illud plangat, & expiet; & vsufructus bonorum ad secundum Monasterium pertinet, proprietatis ad primum, ac post mortem vsufructus ad proprietatem redibit. Aut transiit sit studio vitæ melioris. Et de hoc sunt duæ opiniones: Vna docet omnia bona penes primum Monasterium manere, & quicquid post professionem in secundo factam ei obuenerit, secundo Monasterio acquiri. Sic Petrus Perusinus sentit, vt referunt Siluester, & Rosella, cui subscribere Siluester, & Nauarrus *locis citatis*. Et hanc communem esse sententiam ait Socinus *consil. 52. volum. 4.* vt citat Couarruias *loco citato*, nimirum inter iuris Ciuilis interpretes. Nam opposita, communis est inter iuris Pontificij peritos, vt refert idem Socinus *consil. 183. volum. 2.* Id probant ex *cap. Statutum, 18. quest. 1. vbi generatim lancitur bona Monachi in Episcopum electi acquisita ante dignitatem, & munus Pontificium ad Monasterium pertinere*. Altera opinio tradit, omnia bona, quæ ad prius Monasterium transierunt, vnà cum Monacho ad aliud se conferente transferri. Sic Cardinalis, Abbas, Paulus, Bonifacius, cuius sententiæ videntur etiam fuisse Ioannes Andreas, Archidiaconus, Hostiensis, Henricus, Antonius, vt refert Couarruias *cap. 1. de testament. num. 20* Quod ex eo nituntur colligere, quod spes succedendi in bonis paternis, vnà cum Monacho transiit ad secundum Monasterium: & proinde, si post transitum parentes Monachi decefferint, secundum Monasterium succedit, non primum: non igitur omnia bona patrimonialia Monachi ad prius pertinent Monasterium; siquidem ius, & spes succedendi in bonis paternis ad secundum, vnà cum persona transfertur.

Mihi prima opinio magis cum iure congruere videtur, licet secunda sit magis vsu & consuetudine recepta. Nam profectò in *capit. Statutum citato*, generaliter dicitur omnia bona ante transitum acquisi-

acqui-

acquisita ad prius Monasterium spectare. Nec est, cur Panormitanus dicat, intelligi de bonis, non quidem patrimonialibus, sed industria, arte, vel labore Monachi comparatis; nam ibi caput nihil in hac re distinguit: ergo generaliter verba illius capituli sunt accipienda. Nec idem iudicium est de spe & iure succedendi, quod de bonis ante iam partis: nam spes & ius succedendi personam comitatur & sequitur, cum non sit Monasterio priori acquisitum: & proinde Religiosus se ex primo ad secundum Monasterium recipiens, ius, quod habet in bonis paternis succedendi, ad illud quoque transfert, non autem bona, quæ erant priori Monasterio quæ sita. Quod fit, ut si Religiosus Franciscanæ familiæ Observantis vel Cappuccinæ in Episcopum eligatur, ius habeat succedendi in hereditate paterna, quam acquirat Ecclesia, cui præest: eo quod ad munus & dignitatem Pontificiam euectus, & à religiose vitæ instituto ex parte absoluitur, ac in statum pristinum restituitur, quoniã recuperat ius succedendi in bonis parentum. Ex quo deducit Covarrutias, Paulum, Cardinalem, & Bonifacium sequutus, in Clement. vi. de electione. Legatum relicto Monacho sub conditione acquiri illi Monasterio, vel Ordini, in quo Monachus vitam agit tempore, quo conditio impletur, & non alteri, in quo vivebat tempore, quo relicto est legatum. At verò si promissio sit facta Monacho sub conditione, & conditio impleatur post factam professionem in secundo Monasterio, res promissa ad primum Monasterium pertinet, non ad secundum: eo quod in ultimis voluntatibus spes non transmittitur ad hæredes. *L. cum hæredes ff. quando dicitur legat. cedat.* In contractibus verò transfertur ad hæredes. *L. si filius familias ff. de verborum obligat.* Vel quia primum Monasterium iam acquisierat ius ad rem, quamvis nõ ius in re.

**S I R O G E S,** quid sit dicendum de eo, qui transfuit ex Ordine religiosorum, qui capax est bonorum iure hereditario perveniens ad Monachos, ad Franciscanam familiam, & in ea secundò professus est, & post professionem in ea factam per obitum patris hereditas ad eum pervenit? Quidam aiunt eam hereditatem ad primum Ordinem, in quo primam professionem fecerat, pertinere: eo quod Franciscana familia hereditatis capax non sit. Alij probabilius opinantur, eam ad alios patris legitimos hæredes pertinere, quia per professionem secundò factam in Ordine Franciscanorum desit omnino esse Religiosus primi Ordinis, quia ab eo absolutus est.

### Cap. XVI.

#### De Fugitiis, Eiectis, & Apostatis Regularibus.

**P**rimò queritur, In quo differant Regularis Fugitivus, Eiectus, & Apostata? **R**espondeo, Fugitivum propriè eum esse, qui abiiciens Obedientiæ iugum, se subtrahit Præposito suo, & à Monasterio recedit, ut se Præposito celet, siue habitum exuat, siue non, in *L. quis sit Fugitivus ff. de delictis editis*. Veteres iuriconsulti variè definiunt & explicant, quinam fugitivus servus di-

catur. Sic enim ibi habetur: *Quis sit fugitivus, desinit Offilius. Fugitivus est, qui extra Domini domum fuge causa, quo se à Domino celaret, mansit. Cælius autem fugitivum esse ait eum, qui ea mente discedat, ne ad Dominum redeat; tamen si mutato consilio ad eum revertatur: nemo enim tali pacto, inquit, penitentia sua vocens esse desinit. Casinus quoque scribit, Fugitivum esse, qui certo proposito dominum relinquit. Item ad Viniandum relatum est, Fugitivum ferè ab affectu animi intelligendum esse, non utique à fugatam eum, qui hostem, aut latronem, incendium, ruinamve fugeret, quamvis fugisse verum est, non tamen fugitivum esse. Item, nec eum quidem, qui à præceptore cui in disciplinam traditus erat, fugisset, fugitivum esse, si forte ideo fugit, quia immo deratè eo viretur. Idemque probat, si ab eo fugerit, cui erat commodatus, si propter eandem causam fugerit. Idem probat Viniandus, si servus cum eo agebat; hæc ita, si eum fugisset, & ad dominum venisset. Ceterum, si non ad dominum venisset, sine ulla dubitatione fugitivum videri ait. Idem ait Proculus de eo (interrogatus) qui domum latisset, in hoc scilicet, ut fugæ nactus occasionem se subtraheret. Nam ait, tamen si fugere non posset videri, qui domum mansisset: tamen eum fugitivum fuisse. Sin autem in hoc tantum latisset, quoad iracundiam domino deseruisset, fugitivum non esse; sicut nec eum quidem, qui cum Dominum animadverteret verberibus se afficere velle, præripuit se ad amicum, quem ad precandum perduceret; sed nec eum quidem fugitivum esse, qui in hoc progressus esset, ut se precipitaret. Illud enim verum non est, esse fugitivum eum, qui non sit aliqua sine voluntate Domini mansisset, sed ab affectu animi cuiusque æstimandum. Idem Viniandus ait: Si à magistro puer recessit, & rursus ad matrem pervenit: cum quaereretur, num fugitivus esset? Si celandi causa, quò ne ad Dominum revertatur, fugisset, fugitivum esse. Si verò, ut per matrem faciliorem deprecationem haberet delicti alicuius, non esse fugitivum. Hæc ibi. **Eiectus** est is, qui ob culpam suam extra Monasterium expellitur. **Apostata** est susceptæ Religionis desertor, hoc est, qui à Monasterio recedit animo & voluntate liberè extra Monasterium vivendi. Fugitivus enim aliquando sese ad tēpus fuga proripit. Quare omnis Apostata est fugitivus; quamvis non omnis fugitivus, Apostata esse videatur.*

**Secundò queritur, An Cœnobium ius habeat eiiciendi Monachum? Cardinalis in Clement. Ne in agro. §. Quia verò. de statu Monachorum.** sentit ob nullum crimen posse iure communi à Monasterio Monachum eiici, etiamsi contumax sit, & obedire recusaverit, & corrigi, ac emendari noluerit. Id ille colligit ex cap. Impudicus. 27. quæst. 1. & cap. Ne Religiosi. De Regularibus. quæ iura derogare videntur auctoritatem Regulis Monachorum concedentibus facultatem eiiciendi Monachum. **Sed** communis est sententia receptum, quod S. Bonaventura in opus. quod scripsit de determinationibus questionum circa Regulam S. Francisci, cap. 14. Humbertus in expositione Regule S. Augustini, cap. 99. Turrecrem. in expositione Regule S. Benedicti, tract. 88. tradiderunt; posse expelli eum, qui obedire & corrigi noluerit, ut expressim docuerunt Angelus verbo Abbas, q. 18. Silu. religio 6. q. 17. Tabien. religio. q. 45. Armil. religio. q. 28. S. Th. auctoritate permoti. quod d. 12. q. vlt. ubi ait, quoniã secundum Apostolum malum est auferendum, ne modicum fermentum totam massam corrumpat: ideo Monachus si corrigi, & emendari renuerit, cum contumax est, merito repellitur. Quæ opinio & cum iure ipso, & cum regulis religionum cõ-

gruit;

gruit; denique cum rationis ipsius præscripto. Etenim in *c. vl. de Regularib.* tanquam certum ponitur id iure fieri posse: nam ibi statuitur, vt fugitivi vel eiekti reducantur: & Regula S. Benedicti aperte concedit, 19. Monachum semel & iterum fugientem è Monasterio posse recipi, si de peccato dolens reuertatur; at si tertio recesserit, eum non amplius admittendum, Immo etiam manifestè præscribit, Monachum, qui sæpe admonitus sese non emendauerit, ferro abscessionis eiiciendum, ne vna ovis moribunda totum gregem contaminet. Deinde subiungit hæc verba: *Frater, qui proprio vitio egreditur, aut proijciatur à Monasterio, & reliqua.* Regula quoque S. Augustini facultatem & ius tribuit Monachum eiiciendi. Et ita est vbique in more positum, vt Religiosi ob certa crimina per sententiam è Monasterio expellantur. Decernit enim Regula S. Augustini, si quis emendatoriam subire vindictam recusauerit, de vestra Societate proijciatur: non enim hoc fit crudeliter, sed misericorditer, ne contagione pestifera plurimos perdat.

Ac ius quidem etiam naturale id manifestè confirmat. Si enim Monachus corrigi, & emendari nolit, ne ceteros offendat, aut corrumpat, extrudi & eiici potest. Sic Clericus ob crimina, omni Ecclesiastico privilegio nudatus, civili magistratui, ac potestati traditur.

**Objicies,** solū inde cõcludi iure eū posse ad perpetuum carcerē condēnari; non autem extra Monasterium eiici, ne liberè, ac licenter viuat; sic enim ei sæpius peccandi dabitur occasio, si suæ libertati permittatur. **Respondeo,** si extra Monasterium expellitur, non hoc ideo fit, vt liberius peccet, ac deterior fiat, sed vt pudefactus, ita citius & commodius resipiscat. Deinde **objicies,** Monasterium Monacho alimenta debere, non igitur ijs denegatis potest inde detrueri, ne fame confectus intereat? **Respondeo,** meritò ei alimenta denegari, vt facilius, ac promptius ad meliorem vitam frugem sese deducat. Neque tamen Monasterium illi vitium necessarium subtraheret, penitus ad eum sibi comparandum inepto, nec aliunde habituro, vnde commodè viuere posset. Quare cum possit sibi ipse de vitio prospicere, meritò & alimentis, & Monasterio priuatur, vt ad mentem redeat saniozem. Sic enim vexatio dabit intellectum. **Demum objicies** id, quod habetur in *c. vl. de Regular.* vbi præcipitur, vt Præpositi fugitivos, & eiektos perquirant, & reuocent, atque eos corrigant. **Respondeo,** nihil argumento concluditur, quos ibi eiektos intelligat ius Canonicū inferius exponā, in præsentia dicere satis est, nomine eiektorū eo capite accipi eos, qui absq; iusta causa dimittuntur. Sed tales non sunt, qui eiiciuntur, quod corrigi & emendari recusant, aut quos expellendos Religionis institutum, & regula præscribit, aut qui legitima sententia ob delicta expelluntur.

**Tertio queritur,** An ob alia vitia, & crimina præterquam ob contumaciam Monachus professus possit iure è Monasterio expelli? Sententia est aliquorum nullum professum, quibuslibet criminibus, ac vitijs obstrictum, posse extra Monasterium & Ordinem eiici, dummodo corrigi & emendari velit, sed in carcerem perpetuum,

vel ad tempus detruendum, vel alia poena iuxta religionis instituta meritò coercendum: Id probat, quoniā ita docuerūt Ang. Silu. Tab. Ar. mil. *loc. sup. citat.* S. Th. auctoritate perducti, quorū sententiam videtur etiā ante eos tenuisse Card. & Abb. & alij. Ne eiektus Monachus occasionem arripiat liberioris & licentioris vite, cum magna multorum offensione. Mihi tamen videtur probabilius, iure quidem communi non nisi eos, qui corrigi renunt, posso iure dimitti, & auctores præfati de hoc iure communi videntur loquuti: at iure peculiari, & instituto cuiusque religionis ob multa alia delicta, & vitia potest Monachus meritò expelli. Regula August. ob contumaciam solam, Monachum eiiciendum præscribit. At Regula S. Benedicti habet, ne Monachus tertio recedens, amplius admittatur, quamuis redeat: & alia quæ sunt religionum instituta, quæ constituunt, vt si quis in professione emittenda, aut in ipso in religionem ingressu certum vitium, aut crimen tacherit, aut certum morbi contagiosi genus occultauerit, aut postea certum delicti genus admisserit, liberè dimitti & expelli queat: nam in his religionum Ordinibus, in professione, quam religiosus emittit, aut in ingressu, quo in religionem admittitur, tacita subest conditio & conuictio, vt si hoc vel illud vitium vel crimen, vel morbum tacherit, vel delictum admisserit, eiiciatur.

**Quarto queritur,** An extra Monasterium eiektus eo ipso sit trib. religionis votis solutus & liber? **Resp.** minimè; nec. n. penes religionē ius est, vltimè auctoritas professū religiosū voto liberandi. Quare Monasterio eiektus nihil tāq; propriū sibi potest acquirere, neq; capere, sed solū ius habet ea sibi querendi, quibus omnino ad victum, vestitum, & habitationem indiget. Nec horum proprietatem, aut dominium, vel vsum, aut vsum fructum, qui in iure consistit, vllō modo sibi comparat, sed nudum vsum, qui res est facti, nō iuris: nec enim cum voto paupertatis per solemnem professionem facti, pugnat vsum rei ad vitam simpliciter necessariū. **SI QVAERAS,** an idem ius sit de quolibet eiektō: nam quidam eiiciuntur, vt contumaces, eo quod emendari, & corrigi recusent: alij expelluntur, eo quod sententia iudicū qui ad id destinantur, conuicti criminum, dimittuntur Monasterio, & habitu religionis priuati, vt indigni. **Resp.** idem ius esse in omnib. eiektis & expulsis, nā religione, habitu, & alimentis debitis spoliatur, sed votis nō soluitur: quare vitio; sint, votis religionis tenentur obstricti, neq; enim desinūt esse Monachi, vel religiosi, sed ob delicta eiiciuntur, vt extra Ordinem vel Monasterium viuant, & poena iusta ac debita puniantur.

**Quinto queritur,** An qui ante ingressū in religionē votū fecerat religiosā vitā simpliciter suscipiendi, ac postea certā aliquā religionē professus, & ab ea meritò expulsus, debeat aliā exquire re, & petere, si eū facti iā sui penitentiā religio prior recuset admittere? **Quidā,** inter quos videtur esse Sor. *l. 1. de iust. q. 2. a. 1. ad. 3. existimās,* eū oportere aliā adire, eāq; amplecti, eo quod ante professionē emissā erat adstrictus simplici voto religionē absolutè capessendi. Deinde, quia sicut qui post simplex Castitatis votū ad Matrimonium transiret, q; postea morte cõiugis solueretur, deberet

omnino castitatem seruare: & pari ratione Religiosus ad Episcopatum euectus, si se eo munere abdicaret, iure cogere ad Religionem, vnde assumptus & electus ad dignitatem fuerat, reuerti: sic etiam religiosus eiectus, votum religionis, quod ante professionem emiserat, debet exoluere. **Mihitamen** horum sententia aut falsa, aut certe dubia videtur: quoniam obligatio semel extincta non redit: sed votum simplex Religionis per solemne in aliquo religiosorum Ordine emissum planè extinguitur, ergo nunquam reuiuiscit. Respondent illi, minime extingui, sed quasi sopiri, ac, vt dici in scholis solet, suspendi ad tempus. Sed hoc dici nequit, quia vt supra conclusimus, vota extra Monasterium facta, in solemnem Religionis professionem commutata, vere extinguntur, ac cessant. Alioquin enim in Monacho professio, & extra Monasterium eiecto cetera omnia vota antea Deo nuncupata reuiuiscerent. Accedit, quod eiectus Monachus adhuc suæ professionis vinculo tenetur, ac debet, si est eiectus, vt contumax, eo quod emendari & corrigi noluerit, ad Monasterium redire, nisi causa eum legitima soluat, ac liberet ab hoc obligationis nexu, cum per Monasterium non stet, quo minus reuertatur. Quod si per ipsum Monachum steterit, quo minus redeat, vel admittatur ad suam religionem, nullo iure cogitur ad alium se conferre, quod si publica sententia fuerit ob crimina repulsi, nihil refert, quoniam per solemnem professionem, quam fecit, vota, quæ antè emiserat, omnino cessant, & extincta. Neq; verò idè iuris est in eo, qui se post simplex castitatis votum matrimonio coniunxit: nec enim per Matrimonium, votum antea factum extinguitur. Ita cum Religiosus ad Pontificium munus & dignitatem eligitur & promouetur, non planè liberatur à voto: & propterea eo munere abdicatus, ratione voti cogitur ad Monasterium redire.

**Sextò** queritur, An Monachus eiectus debeat ad Monasterium redire correctus & emendatus, si cum Monasterium ipsum velit recipere? Item, eiectus ex vno Ordine religiosorum vtrū redire cogatur, si Ordo velit ipsum recipere? Respondet cum Nauarro *consil. 51. de Regularib. & consil. 3. de statu Monach. & Comment. 2. de Regularib. numer. 36.* eiectum publica sententia iudicatum ad id destinatum ad reditum nō compelli: quoniam sicut seruus derelictus à domino, eo ipso, fit sui iuris, sic Religiosus per sententiam iustam expulsus, quasi sui iuris efficitur, hoc est, tuta conscientia extra eam religionem, è qua eiectus est, viuit, vt in eo iustam sententiam, & poenam sustineat, ac iurat. Item, quia per sententiam iustam definit esse Monachus Religionis, vel Monasterij, vnde est repulsi. Insuper, quia per sententiam iustam est in perpetuum, non ad tempus condemnatus, vt extra eam Religionem, vel Monasterium viuat.

**Septimò** queritur, An debeat eiectus per sententiam iustam se ad aliam religionem conferre an potius cura conscientia possit extra omnem Religionem in sæculo viuere? Respondet cum Nauarro eisdem locis: iure posse in sæculo manere: quoniam nunquam vout ingressum in aliam. **Objicies**, cum vnus est professus, sese Re-

ligioni generatim obstrinxit. Respondet, verum id esse, sed manens in sæculo, Religiosus adhuc est, & tribus votis obstrictus, quamuis per sententiam extra Religionis claustra viuat.

**Octauò** queritur, Cuius Monachus fugitiuus acquirat extra Monasterium? Respondet cum Panormitano & alijs in *capit. vlt. de Regularib.* si nullam aliam Religionem profiteatur, nec vlli præficiatur Ecclesie, suo Monasterio acquirat: vnde Abbati ius est eum repetendi, & vendicandi sibi quicquid ille extra Monasterium comparauit, vt colligitur ex *c. Abbates. 18. q. 2.* sicut quicquid seruus fugitiuus acquirat, non sibi, sed domino acquirat: Si in aliud Monasterium fuerit ingressus, acquirat Priori, vnde fugiendo recessit: nam fugitiuus Monachus in aliud Monasterium iure nequaquam admittitur. Quod si legitime ad aliud Cœnobium se contulerit, Priori acquirat, quicquid ante ingressum in secundum lucratur. Ad secundum verò pertinet quicquid lucrificat post emissam professionem in secundo. Si fuerit Ecclesie seculari præfectus, aut id sit legitime, aut non sit. Si hoc secundo modo ad Monasterium attinet, quicquid comparat. Si primo, tunc quicquid lucrificerit studio, & causa Ecclesie, cedit in ius & dominium Ecclesie. Cetera verò, quæ causa suæ personæ comparat, ad Monasterium pertinent. **QVÆRES**, Cum dubitatur de aliquo, an id ratione Ecclesie, an verò ratione personæ acquiserit, quid tunc sit consilij capiendum? Respondet cum Abbate loco citato, rem coniecturis definiendam. Si id Monachus ille acceperit ab aliquo sibi propinquo, iudicandum est, ipsi datum gratia ipsius, non Ecclesie, cui præest, & proinde ad Monasterium transibit, si ab extraneo, cedit Ecclesie.

**Nonò** queritur, Cui acquirat Monachus è Monasterio vel religione eiectus? Resp. si sit contra ius eiectus, suo Monasterio acquirat, nā eiusmodi iniuria eiectio nihil Monasterio obest: neq; n. Abbatibus delictum Ecclesie nocere potest, *c. si Episcopi. 16. q. 6. & c. Delictum. De regul. in 6.* Vnde Monasterium iure cogitur eum repetere, & recipere, ita vt si id facere recuset, auctoritate Episcopi, vel alterius Superioris compelli queat, non solum alimenta debita, & necessaria ei præbere, verum etiam ea omnia bona restituere, quæ Monachus in Monasterio contulerat. Si verò sit per sententiam eiectus, quidam censent, in ius Monasterij cedere quicquid acquirat, sic Goffredus à Panormitano citatus in *c. 1. de infantibus & languid. expositis.* Idem videtur docere Sil. *Apostata. q. 9.* quoniam Monasterium ius suum non amittit, ob Monachi delictum, ratione cuius, per sententiam iustam eicitur: item Monachus eiectus respicere debet, & ita corrigi, & emendari, vt dignus sit, qui in Monasterium restituatur; ac proinde non est penitus abscissus. At secundum Nauarrum in *Comm. 2. de Regular. nu. 33. ex Abbate, in c. 1. de infantibus & languid. expositis. & c. vlt. de regular. non acquirat Monasterio.* Id probant illi, quia desijt esse Monasterij membrum & pars, nam pro derelicto habetur, veluti seruus derelictus non amplius domino acquirat. Et hoc magis Panormitano, & Glossa in *c. 1. de infantibus citato*, placuit, quod & mihi probabilius videtur, quoniam eiectus per sententiam iustam

habe-

habetur pro derelicto. Si QUÆRAS, cui igitur talis Monachus acquirat, si nec sibi, nec Monasterio acquirat? Et sermo est de electo, nec aliam Religionem professio, nec ad ullam Ecclesiam electo: talis enim Monachus, vel secundo Monasterio, vel cui præest Ecclesie acquirat. Afferit Nauarrus Abbatem sequutus, eum acquirere, quod ad dominium quidem & proprietatem attinet, Deo; quod vero ad ius administrandi, Romano Pontifici, aut Episcopo, in cuius est potestate. Panormitanus simpliciter ait, quicquid acquirat, ad Episcopum pertinere. Quidam Nauarrum oppugnat, eo quod dixerit eiusmodi electum religiosum, Deo acquirere. Quia certe dominium, & proprietatem negat Deo acquiri: summum enim illi rerum omnium dominium habet, nec aliquid omnino est, quod possit suum esse definire. Nihil enim potest incipere esse in dominio eius: id enim acquiratur alii cui, quod eius esse incipit, cum antea non esset. Sed Nauarrus ideo dixit, Deo dominium, & proprietatem acquiri; quoniam, ut alibi dicam, sentit, bonorum Ecclesiasticorum, cuiusmodi sunt etiam, quæ Religiosus acquirat, dominium esse penes Deum, administrationem vero penes Ecclesiarum præfectos: bona autem Ecclesiastica ideo dicuntur esse Dei, quia in nullius hominis bonis sunt, & eo ipso, quo facta fuerint Ecclesiastica, sacra, & religiosa, desinunt esse in bonis hominum, quia commercijs & vsibus hominum nunquam amplius inferuire queunt, quam diu bona sacra sunt. Dicendum itaque puto, bona omnia, quæ ille Monachus acquirat, ad Principem vel Rempublicam pertinere, hoc est, ad Romanum Pontificem, vel Ecclesiam, vel Episcopum; instar eorum bonorum, quæ vacantia dicuntur. Nec enim vlla esse queunt bona, quorum dominium, & proprietatem, vel ius administrationis penes aliquem hominem, aut hominum congregationem, aut Collegium, aut Collegij præfectum non sit. Vnde quemadmodum si quis absque vilo prorsus hærede decedat, eius bona tanquam vacantia, ad Principem, aut Rempublicam civilem deueniunt: sic etiam eius rei, quam ille Monachus electus acquirat, vsus, qui est res facti ad ipsum pertinet, ius vero administrationis ad Romanum Pontificem, qui est summus Ecclesie princeps, & supremus omnium religionum præfectus; ac proinde per obitum Monachi vsus, quasi ad proprietatem & dominium, hoc est, ad ius administrationis reuertitur, & cum eo vnâ coniungitur & eo solidatur, ut iuris periti loquuntur, vel ius administrationis pertinet ad Episcopum, in cuius diocesi; ac proinde in cuius cura & potestate eiusmodi Religiosus viuat.

Decimo quaeritur, Quidnam dicendum, si aliqua religio (quæ absit) deleteretur, & religiosi permitterentur separatim viuere, cuiusmodi acquirere id, quod donatione, industria, arte, vel labore compararent? Respondet Nauarrus in *Comment. 2. de regularib. n. 34.* dominium & proprietatem Deo acquiri, cuique vero illorum vsus nudum, qui est res facti, non iuris: ius autem administrationis esse penes Episcopos: in quorum potestatem Religiosi reciderent. Alij respondent, dominium, & proprietatem acquiri summo Ecclesie principi, hoc est, Romano Pontifici, in cuius potestate nunc

sunt vniuersi Religiosi ab Episcoporum iurisdictione exempti. Quod si Episcopus esset, ut olim, Monachi subiecti, tunc vsus sibi quisque acquireret, dominium, & proprietatem in Episcoporum potestatem & ius cedente. Bona enim, nisi pro derelictis habeantur, non manent incerta, quamuis nullum habeant heredem, sed ad principem, vel Rempublicam pertinent, quod attinet ad eorum dominium: & ius administrationis, ergo eorum bonorum administratio ad Episcopos, vel ad Romanum Pontificem pertineret.

Vndecimo quaeritur, An Religiosus electus, si nullam aliam religionem capessat, debeat se Episcopo offerre, ut in eius sit cura & potestates eius mandatis & iussis parere vi voti cogatur? *Nauar. Comment. prædicto. n. 35.* respondet, id ab eo fieri oportere, cum tribus sit votis Religionis obstrictus, ac proinde debet esse in Episcopi potestate, ut ei tanquam præposito & superiori in omnibus obediat. At enim Nauarrus firmo argumento non conficit: nam professus solemniter Religionem, se voto obstringit, quo promissit, se perpetuo obediturum præposito Generali, ac eius omnibus successoribus, non alijs. Si igitur per iustam sententiam extra Monasterium emittitur, vi & ratione voti non cogitur alteri obedire. Quare satis est, si Episcopo instar aliorum Clericorum obtemperet. Item, eiusmodi religiosus electus non cogitur, ut etiam Nauarrus fateatur, vi voti ad aliam religionem transire, quia id non vult. Ergo nec compellitur vi voti Episcopo se offerre, ut in eius cura & potestate speciali sit tanquam religiosus. Accedit, quod id vsus, & more nusquam seruatur. Postremo, eiusmodi Religiosus electus, quamuis absque religione sit, quia est de religione per iustam sententiam depulsus, est tamen vere & proprie religiosus: sicut Episcopus sua Ecclesia spoliatus, vere & proprie est Episcopus, & sine Ecclesia: ergo est tribus votis obstrictus, & eo ipso debet eo animo esse, ut Superiorum iussis obtemperet, quando cõuenit erit in Superiorum cura & potestate constitutus.

Hinc etiam soluitur illa Nauarrus quaestio, An Monachus electus debeat se Episcopo offerre, ut sibi certum vitæ modum, & rationem præferat, quam teneat: neque enim vi voti id facere debet. Soluitur illa etiam quaestio cuiusnam Episcopo se subijcere debeat, an originis, an domicilij, an Beneficij, in cuius Episcopi potestate erat, antequam Religionem capesseret: an potius Episcopo, in cuius diocesi situm est Monasterium, unde est expulsus. Præterea Nauarrus, eum subijci Episcopo originis, eo quod originis domicilium est immutabile. *L. Assumptio. ff. ad Municipales:* nec perditur per accessionem dignitatis, quæ non auferit, sed cumulat domicilium, *L. Seniores. ff. de Senatoribus.* Amplius, domicilium, inquit, ratione Abbatie, Monachatus, aut Beneficij, ad quod non durat, nisi quamdiu quis fuerit Abbas, vel Monachus, vel Beneficij possessor. Domicilium item habitationis tollitur, cum quis alio ad habitandum se confert: at per professionem Monasticam mutat, quis domicilium habitationis. Sed enim tota hæc quaestio vno verbo diluitur, electum Monachum in morem aliorum Clericorum Episcopo subijci, in cuius tunc diocesi viuat.

Duodecimò quæritur, Cui acquirat Religiosus per iustam sententiam Monasterio, & habitu priuatus, & ad trirèmes damnatus, si quid in eis fecerit lucri? Respondet Nauarrus *Commentario prædicto, num. 34.* quamdiu est in trirèmbus, Episcopo subijci, ad cuius diocesim cæteri, qui in trirèmbus detinentur, pertinent: & proinde illi etiam acquirere: quod si trirèmes euaserit, subijci Episcopo originis, & ei pariter acquirere. Sed quid si eiecti Religiosi relegentur ad Prouincias à sua origine omnino remotas? Ait Nauarrus ibidem, eos esse subiectos Romano Pontifici. Finge tibi aliquot Religiosos per sententiam iustam à Monasterijs apud Indos expulsos, & relegatos in Occidentem: subiecti, inquit, erunt Romano Pontifici. Porro, an penes Religionis Præfectum, sit potestas delinquentè Religiosum ad trirèmes dammandi, inferius disputabo.

Decimotertio quæritur, An Monachus per sententiam iustam eiectus ut possit tuta conscientia Clericorum habitu, absque vlla Pontificia facultate? Respondet cum Nauarro *comment. 2. de regularibus, num. 36.* posse: nam pristinum Religionis habitum contra sententiam deferre, fas ipsi non est; sicut nec uti alterius Religionis habitu, cum ad aliam non transierit, nec vllò iure transire compellitur, ut supra dixi. Quamuis S. Bonauent. in *opuse. de determinationibus quæstionum circa regulam S. Francisci, c. 14.* dicere videatur eiectum à religione transire debere ad aliam: nec posse iure in sæculo viuere. Sed cum Nauarro in *hòc capite, quæst. 7.* dixi, eum ad aliam religionem se conferre non debere. S. Bonauentura loqui videtur de eiecto, qui in sæculo citra probabile æternæ salutis periculum viuere non potest.